Papa Paolo V Borghese
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canonicati)150. Il che puntualmente avvenne. I due procuratori, su indicazione 
del principe, nominarono Bernardo Bartoli, Romanam Curiam sequentem, 
perché comunicasse al papa il nome di don Camillo, quale candidato da lui 
proposto alla carica di nuovo abate della collegiata151. La notizia si diffuse su-
bito in Castiglione e trovò la compiaciuta approvazione sia dei Gesuiti152 che 
di Olimpia Gonzaga, la quale aveva prevenuto tutti informando il Cattaneo 
della designazione153, prima ancora dell’ annuncio ufficiale da parte dei mi-
nistri di Francesco, annuncio che, per un disguido postale, sarebbe giunto 
all’interessato solo qualche giorno più tardi154. Dalle lettere che egli invia a 
Francesco dopo essere stato informato della nomina155, al di là della soddi-
sfazione per l’evento assai gradito e delle parole di gratitudine indirizzate 
al principe, emerge in maniera costante la sua preoccupazione di affrettare i 
tempi per l’accettazione della carica, soprattutto per evitare la scadenza dei 
termini. Ritiene sia giunto il momento per lui di ritornare a Castiglione a pren-
dere possesso del beneficio per organizzare in modo adeguato la sua chiesa 

150 L’11 maggio 1610 Francesco nominò il Petrocini ed il Cattaneo “suos certos nuntios, mis-
sos et procuratores [...] in omnem casum, et eventum quod vacaret Abbatia vel Archipresbiteratus 
seu canonicatus in Ecclesia collegiata Castioni spetialiter et expresse ad, nomine E.S. et pro eo 
eveniente casu predicto, nominandum, et presentandum [...] illas personas quas predicti domini 
procuratores idoneas et aptas esse existimabunt [...]”. [ASMn, AN, notaio Bellini Alfonso (filza 
1925 bis)].

151 Il 20 ottobre 1610 Sallustio Petrocini e Vitale Cattaneo nominano “[...] suum et praeli-
bati excellentissimi domini domini Principis verum certumque nuntium missum et procuratorem 
et quicquid melius etc. illustrem dominum Bernardum Bartolum Romanam Curiam sequentem 
absentem tanquam praesentem spetialiter et expresse ad, pro et nomine E.S., eligendum seu no-
minandum perillustrem et reverendissimum dominum don Camillum de Cattaneis, filium quon-
dam tum domini Bettini, de dicta civitate Castilioni, prothonotarium apostolicum, consiliarium 
secretum ac status E.S. et clericum presbiterum, in abbatem et ad abbatiam in Ecclesia collegiata 
predicta sanctorum Nazarii et Celsi [...]” [ASMn, AN, notaio Bellini Alfonso (filza 1925 bis)].

152 ASMn, AGCS, b. 243, Candido Miari a Francesco Gonzaga a Madrid, Castiglione 26 
ottobre 1610: “L’elettione del signor don Camillo in abbate si spera poi per essere di molto 
splendore alla chiesa e alla città. Al collegio delle Signore Vergini e al nostro sarà al sicuro di 
molto utile, essendo all’uno e l’altro affettionatissimo”.